29. Dixeruntque ad invicem : Quis hoc fecit? Cùmque perquirerent auctorem facti, dictum est : Gedeon filius Joas fecit hæc omnia.

30. Et dixerunt ad Joas : Produca filium tuum huc, ut moriatur : quia destruxit aram Baal, et succidit nemus.

31. Quibus ille respondit : Numquid ultores estis Baal, ut pugnetis pro eo? qui adversarius est ejus, moriatur antequam lux crastina veniat : si Deus est, vindicet se de eo, qui suffodit aram ejus.

32. Ex illo die vocatus est Gedeon Jerobaal, cò quòd dixisset Joas : Ulciscatur se de eo Baal, qui suffodit aram ejus.

33. Igitur omnis Madian, et Amalec, et Orientales populi congregati sunt simul : et transcuentes Jordanem, castrametati sunt in valle Jezrael.

34. Spiritus autem Domini induit Gedeon, qui clangens buccinà convocavit domum Abiezer, ut sequeretur se.

35. Misitque nuntios in universum Manassén, qui et ipse secutus est eum : et alios nuntios in Aser et Zabulon et Nephthali, qui occurrerunt ei.

36. Dixitque Gedeon ad Deum : Si salvum facis per manum meam Israël, sicut locutus es,

37. Ponam hoc vellus lanæ in area : si ros in solo vellere fuerit, et in omni terra siccitas,

29. Y se dijeron los unos á los otros : ¿Quién ha hecho esto? Y como hicieron pesquisa del autor de tal hecho, se les dijo : Gedeón hijo de Joas ha hecho todo esto.

30. Y dijeron á Joas : Sácanos aquí tu hijo para que muera : porque ha destruido el altar de Baal, y cortado el bosque ¹.

31. Á los cuales él respondió : ¿Acaso sois los vengadores de Baal para combatir por él? ¿él que fuere enemigo suyo, muera antes que venga la luz de la mañana : si él es Dios, vénguese del que ha derribado su altar ².

32. Desde aquel día en adelante Gedeón fué llamado Jerobaal ³, por haber dicho Joas : Vénguese Baal de aquel que ha derribado su altar.

33. Juntáronse pues á una todos los Madianitas y Amalecitas y los pueblos de Oriente : y pasando el Jordán, acamparon en el valle de Jezrael ⁴.

34. Mas el Espíritu del Señor envistió á Gedeón, el cual tocando la trompeta, convocó la casa de Abiezer ⁵, para que lo siguiese.

35. Y envió mensajeros á todo Manassés ⁶, que también le siguió : y otros mensajeros á Aser, y á Zabulón y á Nephthali, que le salieron al encuentro.

36. Y dijo Gedeón á Dios : Si has de salvar á Israel por mi mano, como lo has dicho ⁷,

37. Pondré este vellocino de lana en la era : si el rocío cayere en solo el vellocino, y toda la

¹ Los padres de familia tenían un pleno derecho para juzgar las causas de sus domésticos, y para castigar á sus hijos definitivamente. Por esto los moradores de Ephra acuden á Joas, y le hacen presente, que si como padre no tiene corazón para castigar á su hijo, lo entregue en sus manos para quitarle ellos la vida, como merecía por su sacrilegio.